

Curriculum Vitae

Informazioni personali

Cognome/Nome **ROSSINI ROBERTA**

Indirizzo

E-mail

Cittadinanza

Data di nascita

Luogo di nascita

Codice fiscale

Occupazione

Medico Chirurgo specialista in Ginecologia ed Ostetricia, Fisiopatologia della Riproduzione, libero professionista, con contratto di 24 ore settimanali, presso Centro di Procreazione Medicalmente Assistita, Fondazione IRCCS Policlinico S. Matteo, Università degli studi di Pavia, da settembre 2015 tuttora in corso.

Medico specialista in Ginecologia ed Ostetricia presso U.O "Consultori Familiari"- servizio Consultorio Giovani della Città di Piacenza da novembre 2015 fino a luglio 2016, da Ottobre 2016 fino a luglio 2020.

Direttore sanitario presso Avis Comunale di Garlasco da Gennaio 2017 e tuttora in corso

Medico specialista in Ginecologia ed Ostetricia presso U.O "Consultori Familiari"- servizio Consultorio Giovani presso distretto ponente (Borgonovo Val Tidone) da novembre 2015 fino a luglio 2016.

Medico specialista in Ginecologia ed Ostetricia presso Consultorio Familiare "Il Mandorlo"- Casalpusterlengo da dicembre 2015 a giugno 2016.

Esperienza professionale

Medico Chirurgo Specialista in Ginecologia ed Ostetricia e Fisiopatologia della Riproduzione

Medico in Formazione Specialistica in Ginecologia e Ostetricia e Fisiopatologia della Riproduzione dal 2010 a maggio 2015, presso Fondazione IRCCS, Policlinico S.Matteo, Università degli Studi di Pavia

2007-2010 Internato di laurea/post laurea presso Centro Procreazione Medicalmente Assistita, Fondazione IRCCS Policlinico S. Matteo, Università degli Studi di Pavia

Marzo 2007 Internato semplice in Medicina Interna presso Clinica Medica rep 20, Fondazione IRCCS Policlinico S. Matteo, Università degli Studi di Pavia

Istruzione e formazione

2015 Specializzazione in Ginecologia ed Ostetrica e Fisiopatologia della Riproduzione con la votazione di 50/50 e lode presso Università degli Studi di Pavia.

Tesi di Specializzazione dal titolo "Potenziale ruolo dell'autoimmunità tiroidea nella valutazione dell'AMH come fattore predittivo di riserva ovarica nella PMA"

2010 Abilitazione alla professione di Medico Chirurgo, Università degli Studi di Pavia

2009 Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia votazione 110/110, Università degli studi di Pavia

Tesi di laurea dal titolo "Ricerca del DNA mitocondriale paterno: follow-up di due famiglie con concepiti nati da IntraCytoplasmic Sperm Injection"

2003 Maturità Scientifica con valutazione 83/100 presso Liceo Scientifico "A. Omodeo" Pavia

Pubblicazioni scientifiche

"Low molecular weight heparin in women with repete implantation failure" Corrado Lodigiani, Pierpaolo Di Micco, Paola Ferrazzi, Luca Librè, Veronica Arfuso, Franco Polatti, Benigna Michela, Roberta Rossini, Emanuela Morengi, Lidia Rota, Benjamin Brenner, Emanuele Levi Setti Paolo. *Women's Health*, 2011

"Approccio innovativo alla criopreservazione dei gameti nella procreazione medicalmente assistita: la vitrificazione" **Roberta Rossini**, Alessandro Verza, Manuela Piccinino, Mariangela Rampino, Monica Prina, Luca Cafaro, Antonella Martino, Cristina Vetrano *Bollettino della Società Medico Chirurgica di Pavia* 123(1): 113 – 116, 2010

"La sindrome da iperstimolazione ovarica nella procreazione medicalmente assistita: nuove strategie di prevenzione a confronto" Cristina Vetrano, Manuela Piccinino, Alessandro Verza, Mariangela Rampino, Monica Prina, Luca Cafaro, Antonella Martino, **Roberta Rossini** *Bollettino della Società Medico Chirurgica di Pavia* 123(1): 117 – 121, 2010

"Livelli plasmatici di VEGF e flussimetria Doppler nel monitoraggio follicolare di cicli spontanei e con supporto della fase luteinica" **Roberta Rossini**, Cristina Vetrano, Manuela Piccinino, Alessandro Verza, Mariangela Rampino, Monica Prina, Luca Cafaro, Antonella Martino, *Bollettino della Società Medico Chirurgica di Pavia* 123 (1): 123 – 128, 2010

"La scelta contraccettiva nella paziente con cefalea" In collaborazione (primo autore) *Rivista: Ginecorama* pubblicata il 2018 - pagine 1-9 - volume/fascicolo 2 - senza IF

"Hormonally Related Headaches" In collaborazione (coautore) *Rivista: Menstrual Cycle Related Disorders* pubblicata il 2019 - pagine 93-100 - volume/fascicolo 1 - senza IF

"Natural premature ovarian insufficiency and early menopause: a snapshot of hormonal management in a real-life setting in Italy" In collaborazione (coautore) *Rivista: Gynecological and reproductive Endocrinology and Metabolism* pubblicata il 2020 - pagine 258-264 - volume/fascicolo 1 - senza IF

"Menopause and female sexual dysfunctions" *Minerva Obstet Gynecol.* 2022 Jun; 74(3): 234-248. Epub 2022 Feb 2.

Partecipazione a congressi/seminari/corsi

- 01 luglio 2022 Il progesterone nel periodo preconcezionale e in gravidanza

- 22 ottobre 2021 IX Meet Female Fertility

- 30 dicembre 2020 Corso formativo per la gestione di un centro PMA

- 10 ottobre 2020 VIII Meet female fertility

- 29 settembre 2020 IX incontro di Esperienze in PMA in Lombardia

- 24-26 giugno 2019 35th Annual Meeting of the European Society of Human Reproduction and Embryology

- 11-12 Aprile 2019 Corso teorico-pratico di isteroscopia ambulatoriale

- 9 Marzo 2019 VIII incontro di Esperienze in PMA in Lombardia

- 13-14 Dicembre 2018 Workshop sugli ormoni

- 23 Novembre 2018 Quinta giornata Pavese di Psiconeuroendocrinologia al Femminile

- 30 Novembre 2018 Corso di formazione e competenza in ecografia ginecologica 2 e 3D ed

endometriosi pelvica

- 19-20 Ottobre 2018 6° Meet Female Fertility
- 1-4 Luglio 2018 34th Annual Meeting of the European Society of Human Reproduction and Embryology
- 24-26 Maggio 2018 Advances in Reproductive Medicine: Focus 2018
- 3 Marzo 2018 PMA in Lombardia: Problemi e Soluzioni
- 25 Novembre 2017 La gestione delle unità di raccolta sangue: mantenere la conformità ai requisiti dell'accreditamento
- 24 Novembre 2017 La contraccezione nella pratica clinica: casi clinici e comunicazione medico paziente
- 4 Novembre 2017 Tumore ovarico e BRCA: il percorso diagnostico terapeutico in Policlinico
- 10 Novembre 2017 Quarta giornata pavese di Psiconeuroendocrinologia al femminile: "Il ginecologo come screener e come counselor"
- 13-14 ottobre 2017 5° Meet Female Fertility
- 16-17 giugno 2017 Ormoni e metabolismo: dall'adolescenza alla menopausa
- 31 marzo- 1 aprile 2017 Qualità di vita in giovani sopravvissuti a trapianto di cellule staminali emopoietiche: realtà odierna e prospettive future.
- 19 marzo 2017 BLSD rianimazione cardiopolmonare di base e defibrillazione precoce
- 21 gennaio 2017 PPRM:dalla prevenzione al trattamento. Ruolo della terapia batterica
- 15-16 dicembre 2016 2° Hot Topics in Medicina della Riproduzione dalla biologia della riproduzione alla salute riproduttiva
- 2 dicembre 2016 La selezione del donatore e procedure di sicurezza durante le sedute di raccolta
- 25 novembre 2016 La selezione del donatore e procedure di sicurezza durante le sedute di raccolta
- 11 novembre 2016 Terza giornata Pavese di Psiconeuroendocrinologia al Femminile "La menopausa tra natura e cultura"
- 28-29 ottobre 2016 Convegno "4° Meet Female Fertility"
- 7 ottobre 2016 Workshop di aggiornamento "Contracezione e terapia ormonale oggi. Tra scelta e necessità"
- 4 settembre 2016 Corso FAD "Linee guida, pratica ambulatoriale e stile di vita per un'appropriate gestione e prevenzione delle infezioni urinarie"
- 21 maggio 2016 Celebrating 140 years since Edoardo Porro's C-section at the University of Pavia. *The beginning of a new era in obstetrics*"
- 15-16 aprile 2016 "Rome fertility Forum – new perspectives in time to pregnancy "
- 8 aprile 2016 " Giornate ginecologiche di Pisa- La contraccezione oggi"
- 13 novembre 2015 "Facciamo il punto sulla salute uro-genitale femminile. Vagine & dintorni"
- 30 ottobre 2015 Seconda giornata pavese di Psiconeuroendocrinologia al Femminile: ormoni, metabolismo e Psiche - il fil rouge riproduttivo.
- 1-3 ottobre 2015 Tecnobios symposium Procreazione 2015
- 12-13 dicembre 2014 Hot topics in Medicina della Riproduzione
- 14-15 novembre 2014 People of Art: 2° Corso in Medicina della Riproduzione
- 6-7 novembre 2014 Corso base isteroscopia moderna office
- 9 giugno 2014 Workshop: update in chirurgia mini-invasiva ginecologica
- 6 giugno 2014 Psiconeuroendocrinologia al Femminile
- 31 maggio 2014 Trombofilia e patologia ostetrica "primum non nocere"
- 21 marzo 2014 Problemi clinici e sociali delle gravidanze da donazione di gameti femminili
- 15 marzo 2014 esperienze di PMA in Lombardia
- 17-18 dicembre 2013 In clinic educational course, Antagonisti del GnRH in fertilità
- 19-20 ottobre 2012 il multi verso sindromico e terapeutico dell'ovaio policistico
- 21-22 settembre 2012 decimo corso teorico pratico di procreazione medico-assistita
- 7-10 marzo 2012 15° congresso mondiale di endocrinologia ginecologica
- 24 febbraio 2012 11° corso di formazione in Medicina della Riproduzione- Ecografia in Medicina della Riproduzione: l'approccio tridimensionale apre nuove prospettive?
- 27-28 gennaio 2012 L'universo femminile nel XXI secolo: la parola agli esperti
- 8-11 giugno 2011 13th World Congress on Menopause
- 25 settembre 2010 Aggiornamenti in tema di sessualità femminile
- 29 maggio 2010 Corso per il personale delle Unità di Raccolta Sangue del D.M.T.E
- 15 maggio 2010 ospedale e territorio: assistenza globale alla donna. Diagnosi e terapia delle infezioni vaginali. Corso congressuale
- 15 dicembre 2009 corso di "diagnosi e terapia dell'infertilità involontaria di Coppia"
- 27-28 marzo 2009 1° congresso regionale Lombardia: dal territorio all'ospedale
- 13 dicembre 2008 Il ruolo degli androgeni nella medicina riproduttiva e sessuale maschile e femminile
- 21-22 novembre 2008 1st basic course on Human Reproduction
- 10 ottobre 2008 Dall'ovulazione alla gravidanza

Capacità e competenze personali

Madrelingua **Italiano**

Altra(e) lingua(e) **Inglese**

Capacità di lettura **buona**
Capacità di scrittura **buona**
Capacità di espressione orale **buona**

Capacità e competenze tecniche

Formazione in Ginecologia e Ostetricia con particolare interesse nell'ambito della Fisiopatologia della Riproduzione, gestione dell'ambulatorio di endocrinologia ginecologica, di endometriosi, ecografia ginecologica transvaginale e transaddominale, ecografia 3D, Sonoisterografia, monitoraggi follicolari per tecniche di PMA, Inseminazione intrauterina, tecniche chirurgiche di Pick-up ovcitario ed embryo-transfer, isteroscopia diagnostica e operativa.

Capacità e competenze informatiche

Conoscenza dei pacchetti Windows, Microsoft Office, Word, Excel, Internet Explorer, Outlook e qualsiasi programma di posta elettronica e di navigazione in rete

Patente **B**

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03.

Pavia, 01/12/2023

In fede
Dott.ssa Roberta Rossini

